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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá jedním z úkolů personálního řízení; komunikací,

zpětnou vazbou a dále personální politikou. Teoretická část obsahuje informace o

personálním řízení, jeho složkách. Jedna z podkapitol je věnována zpětné vazbě,

vymezení pojmu zpětné vazby, možnosti jejího poskytování a přijímání. Dále se zde

objevuje téma komunikace a s ní související téma konfliktu. Komunikace se zde dostává

do rozměru vnitrofiremní komunikace. Závěrem je uvedeno několik příkladů z praxe

týkající se komunikace a zpětné vazby. Praktická část je zaměřena na dvě části. Na

porovnání stavu personální politiky v organizaci v období čtyř let a na komunikaci

uvnitř organizace na jednom z oddělení. Je zde popsána situace v oblasti komunikace,

její zhodnocení. Výsledkem je návrh doporučení, která mají za cíl zkvalitnit práci na

oddělení a rozvinout tak jednu ze složek personálního řízení – komunikaci s lidmi

například prostřednictvím zpětné vazby.

Abstract

Dissertation is about one task of personal control - communication, feedback and

personal policy. Theoretic part includes informations about personal control and its

components. One chapter discuss of feedback. Definition of feedback meaning,

availability of its providing and receiving. Communication and its related theme of

conflict appears here. Communication is getting into inner-firm communication. The

end of dissertation includes communications and feedback exercises of working

experience. The practical part is oriented into two parts – on status compare of personal

policy in organisation in 4 years interval and communication inside the organisation in

one department. Communication status and its estimation results in recommended

proposal, which is centered into more professional work in department and develop

one aspect of presonal control - communication using of feedback.
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1. ÚVOD

Tato práce je zaměřena na personální řízení a zpětnou vazbou. Vybrala jsem si

toto téma, abych se zamyslela nad jedním z mnoha aspektů personálního řízení, a to je

komunikace, konkrétně komunikace při poskytování zpětné vazby. Osobně zpětnou

vazbu považuji za důležitý faktor při vedení lidí. Ve společnosti, kterou popisuji

v praktické části, tento druh komunikace, myslím, chybí.

V teoretické části uvádím, co je personální řízení. Z jeho mnoha částí si pak

vybírám jeden z úkolů, které jsou pro práci s lidmi třeba zvládnout, a to komunikaci.

Vymezuji pojem komunikace, její složky. Popisuji, co je konflikt, čím může být

způsoben a jak jej řešit. Celou kapitolu komunikace pak dávám do kontextu

vnitrofiremní komunikace. Jednu z kapitol teoretické části věnuji již zmíněné zpětné

vazbě jako nástroji komunikace ve firmě. Seznamuji s jejími přednostmi, popisem, jak ji

provádět atd. V závěru jsou uvedeny některé příklady z praxe týkající se zpětné vazby a

komunikace.

Praktickou část věnuji případové studii společnosti AXA CZ, kde byla před

čtyřmi lety prováděna analýza personální politiky a byla udělena doporučení pro

odstranění jejích nedostatků. Analýzu prováděla absolventka Fakulty humanitních studií

oboru Supervize a řízení v sociálních a zdravotnických organizacích. Zjišťuji, jak byla

její doporučení naplněna či nikoliv, popisuji společnost s odstupem čtyř let – jak se

změnila co do struktury, velikosti apod. A v další části případové studie se zabývám

jedním z oddělení společnosti AXA CZ, které je „nejmladší“ a stále se potýká

s problémy v oblasti vedení lidí. Zaměřuji se zde na komunikaci a zpětnou vazbu. Na

toto téma provádím šetření a na základě vyhodnocení situace uvádím doporučení pro

oddělení. Cílem praktické části je zhodnotit společnost AXA CZ s odstupem čtyř let a

uvést další doporučení v oblasti personální politiky a zhodnotit jedno z oddělení

společnosti v oblasti komunikace a zpětné vazby a rovněž doporučit opatření pro

zlepšení v dané oblasti.
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2. PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ

Každá společnost (podnik, organizace) může fungovat pouze tehdy, má-li

k dispozici, propojuje a uvádí do pohybu materiální, finanční, informační a lidské

zdroje. Takovému fungování, tedy shromažďování, propojování a využívání zdrojů,

říkáme podnikové řízení. Jednou z částí podnikového řízení je řízení lidských zdrojů

[12, s. 11]. Armstrong označuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i

kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. Oproti tomu se personální řízení, dle

Armstronga, zabývá získáváním, organizováním a motivováním lidských zdrojů

požadovaných podnikem. [1, s. 26, 27] Dle profesora Koubka se personální řízení

zaměřuje se na vše, co se týká člověka v pracovním procesu. Je jádrem a nejdůležitější

oblastí celého podnikového řízení, neboť jsou to lidé, kteří uvádějí do pohybu také

ostatní zdroje a determinují jejich využívání. [12, s. 11]

Řízení lidských zdrojů a personální řízení mají mnoho společného. Například

vychází z podnikové strategie; uznávají, že za řízení lidí jsou odpovědni linioví

manažeři. Personální útvar poskytuje nezbytnou radu a podpůrné služby manažerům,

aby mohli této odpovědnosti dostát. Uznávají, že jednou z jejich nejdůležitějších funkcí

je přizpůsobování lidí neustále se měnícím požadavkům organizace. Přikládají

v systému pracovních vztahů značný význam procesům komunikace a participace atd.

Řízení lidských zdrojů se liší od personálního řízení například tím, že je založeno na

manažersky a podnikatelsky orientované filosofii. Klade větší důraz na roli liniových

manažerů jako realizátorů politiky lidských zdrojů. Je celostním přístupem

orientovaným na všechny zájmy podniku, zájmy členů organizace jsou uznávány, ale

podřízeny zájmům podnikání. [1, s. 39]

Peter F. Drucker označuje řízení znalostních pracovníků1 za „marketingovou

činnost“. Měli bychom se podle Druckera ptát: „Co si přeje druhá strana? Jaké jsou její

hodnoty? Jaké jsou její cíle, co považuje za žádoucí výsledky?“. To, co motivuje dle

Druckera znalostní pracovníky, je totéž, co motivuje dobrovolníky. Dobrovolníci musí

1 Znalostní pracovník je takový, který je vlastníkem výrobních prostředků. Výrobními prostředky jsou
pak jejich znalosti. Jde o zcela přenosné a obrovské kapitálové aktivum. Protože znalostní pracovníci jsou
vlastníky svých výrobních prostředků, jsou vysoce mobilní. [4, s. 23]
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pociťovat větší uspokojení z práce než placení zaměstnanci, a to právě proto, že za práci

nedostávají zaplaceno. Stojí především o náročné výzvy. [4, s. 149]

To, jaký má vedení vztah ke svým zaměstnancům je indikátorem zralosti tohoto

vedení. Dnes, kdy je lidský kapitál jednou z nejvyšších výdajových položek každé

firmy, je nevyužití plného potenciálu zaměstnanců závažným manažerským

nedostatkem. [9, s. 25]

2. 1. Úkoly personálního řízení

Mezi hlavní úkoly personálního řízení patří mimo jiné:

- usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se, aby tento

člověk byl neustále připraven přizpůsobovat se měnícím požadavkům

pracovního místa, být flexibilní

- optimálně využívat pracovních sil v podniku

- formování týmu, efektivního vedení stylu vedení lidí a zdravých mezilidských

vztahů

- personální a sociální rozvoj pracovníků

- dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. [12, s. 15]

Proto, aby tyto úkoly mohly být naplňovány, je třeba provádět analýzu pracovních míst

za účelem stanovení specifických potřeb organizace v oblasti práce; prognózovat a

plánovat potřebu pracovních sil; zpracovávat a realizovat plány směřující k pokrytí této

potřeby pracovních sil; získávat pracovníky potřebné pro plnění úkolů organizace;

vybírat a najímat pracovníky; vytvářet a realizovat programy řízení a rozvoje organizace

práce; motivovat pracovníky a vytvářet a realizovat systémy odměňování pracovníků;

pomáhat zaměstnancům při řešení osobních problémů, které by mohly ovlivnit jejich

pracovní výkon; vytvářet a zajišťovat fungování systému komunikace se zaměstnanci

atd. [12, s. 15]
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Personální úkoly ale neplní pouze personalista2, ale každý, kdo se podílí na vedení

lidí. Každý vedoucí pracovník, který řídí byť jediného pracovníka, už musí vykonávat


[…]


� Odborně zjistit kompetence jednotlivých supervizorů a manažera oddělení

v oblasti komunikace. Dle zjištěných informací individuálně navrhnout

vzdělávací program pro supervizory a manažera.

� Na základě nových pozic pracovních míst ujasnit koordinátorům (supervizoři

jsou o svých pozicích již informováni) role supervizora – jeho funkce, úlohu,

aby se tak předcházelo eventuelním sporům.
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� Společně s vedoucími pracovníky vytvořit plán osobního rozvoje supervizorů a

manažera. Zohlednit zde také oblast komunikace a důležitosti poskytovat a

přijímat zpětnou vazbu.

� Zajistit pro vedoucí pracovníky školení zaměřené na poskytování zpětné vazby

z externích zdrojů. Tento požadavek předat na personální oddělení (HR by mělo

provést průzkum trhu firem, které nabízí školení v oblasti poskytování zpětné

vazby a komunikace, vybrat vhodnou firmu a domluvit spolupráci.)

� Jasně nastavit kanály pro zajišťování zpětné vazby v obou směrech – od

koordinátorů k vedení a opačně. Jinými slovy pevně stanovit setkávání

koordinátorů se supervizory a manažerem, a to jak individuální, tak skupinové.

Jejich četnost, v případě skupinových setkání formalizovat výstupy do zápisů a

ty pak dále poskytnout ostatním zaměstnancům.

� Nastartovat diskusi mezi vedoucími pracovníky a koordinátory ohledně

chybovníku. Zhodnotit jeho potřebnost. Učinit rozhodnutí, jak jej lépe používat

coby zdroj pro poskytování zpětné vazby. Zahrnout jeho obsah do ústního

hodnocení (nemusí tak být zmiňovány pouze chyby). Eventuelně určit jiný

způsob jeho efektivnějšího využití nebo zrušení.

� Ujasnění procesů předávání informací – zda zaměstnanci mají informovat

nejdříve supervizora nebo přímo manažera apod. Tyto informace formalizovat a

předat koordinátorům.

� Využívat potenciál zaměstnanců, kteří mají zlepšovací návrhy, využívat je a

ohodnotit (věstník s externími informacemi – právní změny,…)

� Pokusit se při skupinových poradách oddělení vymezit prostor pro skupinovou

diskusi a pokusit se zde poskytovat zpětnou vazbu dle bodu 4. 3.

� Zlepšit schopnosti přípravy zaměstnanců na vedení hodnotícího pohovoru
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11. ZÁVĚR

„Domnívám se, že zaměstnanci jsou nejcennějším zdrojem společnosti AXA CZ.

Kvalitní práce celé organizace, vzhledem k předmětu její činnosti, je zde, více než jinde,

především výsledkem kvalitní práce každého jednotlivce.“ [10, s. 6] Takto definovala

kolegyně Jedličková potřebnost kvalitních zaměstnanců společnosti AXA CZ v roce

2004. I v roce 2008 výše uvedené, podle mého názoru, stále platí.

Cílem práce bylo představit vývoj společnosti AXA CZ v oblasti personální politiky

v průběhu čtyř let a zaměřit se na současnou situaci v oblasti komunikace a zpětné

vazby na jednom ze dvanácti oddělení.

Šetření uvedená v praktické části dokazují, že společnost prošla velkým vývojem

v oblasti personální politiky a zaznamenala četná zlepšení. Byla naplněna většina z

doporučení, která byla organizaci v roce 2004 udělena. Například: personální oddělení

na rozdíl od roku 2004 zaměstnává odborníka v oblasti personálního řízení; byly

vypracovány popisy pracovních pozic; anketa spokojenosti byla přeložena do českého

jazyka a její výsledky lze sledovat za jednotlivá oddělení zvlášť. Benefitní systém je

upraven a přístupný všem zaměstnancům; systematicky je prováděno zaškolování

nových pracovníků atd. Souvislost s doporučeními kolegyně Jedličkové a současným

stavem však nejsem schopná prokázat. Protože se společnost stále mění, navrhuji další

doporučení v oblasti personální politiky, kterými by se dle mého názoru měla

společnost zabývat.

Dále jsem se zaměřila na jedno z nejmladších oddělení společnosti – na technické

oddělení. To se potýká s problémy v oblasti komunikace, poskytování a přijímání

zpětné vazby, což dokazují výsledky ankety spokojenosti. Byla provedena další šetření,

kterými jsem se snažila dokreslit situaci na technickém oddělení, přijít na příčiny

negativního hodnocení.

Bylo zjištěno následující: supervizoři dávají nejčastěji zpětnou vazbu přímo při

práci. Často se jedná o upozornění na nedodržení postupů, tedy o negativní zpětnou

vazbu. Individuální forma komunikace probíhá především při hodnotících pohovorech.

Zde chybí větší zaměření na pracovníka místo pouze na pracovní výkon. Jsou formálně

nastaveny pravidla pro interní elektronickou komunikaci. Zaměstnanci mají k dispozici

intranet, na společném disku všechna vnitřní sdělení, výsledky ankety SCOPE (které ne

všichni čtou) a další dokumenty. Nově mohou využít informace zasílané elektronickými

novinami AXA News. Stále se očekává zavedení „schránky důvěry“. Na technickém
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oddělení mají zaměstnanci, dle jejich slov, možnost sdělovat své názory a postoje.

Bohužel toho příliš nevyužívají. Z provedených šetření vyplývá, že procesy zajišťující

zpětnou vazbu a komunikaci jsou uvnitř firmy (i na technickém oddělení) nastaveny, ale

nefungují, jak by si zaměstnanci představovali. Prostor pro rozvoj této oblasti vnímám

jak na straně vedení, tak na straně zaměstnanců.

V samém závěru práce uvádím doporučení, která dle mého názoru, mohou

pomoci posunout oddělení v oblasti komunikace a zpětné vazby vpřed. Jak s těmito

informacemi organizace naleží, záleží na přístupu vedení asistenční platformy.
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