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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Zpětná vazba v personálním řízení
Autorka práce: Bc. Hana Volfová

Když jsme ještě před několika málo lety zdůrazňovali význam personálního řízení pro
prosperitu organizace, málo kdo z nás si uměl představit, že se v blízké době dostaneme
do fáze, kdy kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců bude tak žalostný nedostatek,
jako je tomu v současné době. Dovolím si tvrdit, že nikdy dříve nebylo personální řízení
pro organizace všeho druhu, působící v ČR, tak významné, jako je tomu v současné době.

Tato skutečnost činí z diplomové práce, Bc. Hany Volfové, další z aktuálních odborných
textů, který připomíná úkoly, před kterými stávající personalisté stojí, aby v následných
částech teoretické části popsal význam zpětné vazby a komunikace pro dnešní organizaci.
Slovo připomíná je zcela místě. Teoretická část neobsahuje nové objevy ve výše
vymezených oblastech. Autorka v ní zprostředkovává přehled názorů současných
světových i českých autorů zabývajících se teorií řízení, různými fázemi řízení lidských
zdrojů a komunikací. V praktické části pak jednak navazuje na výstupy práce Mgr.
Simony Jedličkové, která, stejně jako autorka, působila ve stejné organizaci a o několik
let dříve studovala na téže katedře. Současně se Bc. Hana Volfová analyzuje stav
komunikace a zpětné vazby na technickém oddělení organizace AXA CZ.

Mezi silné stránky diplomové práce řadím především výše zmíněnou návaznost na dříve
vykonanou práci. Hana Volfová nám umožňuje sledovat vývoj v AXA CZ. s odstupem
čtyř let a zprostředkovává jak nám, tak své předchůdkyni, S. Jedličkové, zajímavé zjištění
- růst AXA CZ provázela implementace většiny doporučení, která v roce 2004 S.
Jedličková formulovala. Výsledky analytické práce jistě ocení i zaměstnanci technického
oddělení, i když v jejich případě se domnívám, že příčina problémů leží především
v osobě managera oddělení. K tomuto úsudku mě vedou především výsledky ankety
SCOPE za rok 2006, které mimo jiné odhalují: a) nízký podíl vedoucího na zvyšování
profesionalismu zaměstnanců, b) nízkou podporu sdílení a výměně informací a c)
nedostatečné zapojení vedoucího do řešení konfliktů a problémových situací. Následná
focus group sice k tématu přináší další doplňující informace, charakterové vlastnosti a
manažerské dovednosti vedoucího oddělení však zůstávají stranou tazatelčina zájmu.
Stejně tak zajímavým mohla být diskuse nad výsledky ankety SCOPE 2006 s odstupem
času, především pak hledání odpovědi na otázku – proč jsou celkové výsledky oddělení
v porovnání s ostatními odděleními tak špatné.

Kromě dříve zmíněných pozitiv bych rád vyzdvihl autorčinu cílevědomost, dále pak její
svědomitý přístup k psaní diplomové práce a řádné dodržování všech dohodnutých
termínů.

Otázka k obhajobě diplomové práce:
a) V doporučeních (str. 66) navrhujete zjistit kompetence jednotlivých supervizorů

a manažera technického oddělení v oblasti komunikace a následně navrhnout
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individuální vzdělávací programy. Vzhledem ke stavu oddělení navrhněte
komunikační kompetence, které by byly předmětem vašeho prvořadého zájmu a
pokuste se popsat metodiku zjišťování těchto komunikačních kompetencí.

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Zpětná vazba v personálním řízení, podle mého názoru splňuje
nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze 20. června 2008
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček